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xêJ qÜ_R 5)&/2ְֱך 

 
የኤክሳይዝ ٍክስ /ךָךָדያ/ አዋጅ 

 
የኤክሳይዝ ٍክስ አዋጅን ָךָךָד በדስፈֳጉ 
 
     በኢُዮጵያ ፌዴֶףዊ ዲזክתףያዊ עፐብֵክ 
ሕገ אንግُם አንׂשጽ $5 /1/ እና /01/ ُנטא 
የגከ ֳـው ٍውጇָ፡፡ 
    
1.   አጭץ ץዕስ  

 
ይֱ አዋጅ #የኤክሳይዝ ታክስ /ማሻሻያ/ አዋጅ 
  ስ ይ٤ֶָ፡፡שብֹ ֵጠׂـ $ֱך2ְ/&(5 ץጥשּׁ

 
  ያךָךָד   .2

 
የኤክሳይዝ ٍክስ አዋጅ ּׁשጥ5)(7/09(3 ץ 
እንደגከֳـው ָֻלֹּךָـ፡፡ 

 
1/ የአንׂשጽ 5 ንዑስ አንׂשጽ /2/ צלֹּـ በג 

ከֳـው አዲስ ንዑስ አንׂשጽ /2/ 
 ክָّ፡፡ــ

 
“2.   ወደ አገץ ውስጥ ֳגገּש ዕቃዎ٤፣ 

የዕቃው ዋጋ፣ የאድን አנቦን፣ የדጓ 
ጓዣ ወጪ /ת.አይ.ኤፍ/ እንዲሁו በዕ 
ቃው ֶይ የגከፈֳው የጉסוክ ׂנשጥ 
ይֲናָ፡፡” 

 
2/ ከአንׂשጽ 7 ንዑስ አንׂשጽ /5/ ׂשጥֹ 

የגከֳـው አዲስ ንዑስ አንׂשጽ /6/ 
 ፡፡ָקוጨـ

 
 

 
PROCLAMATION NO. 570/2008. 

 
EXCISE TAX (AMENDMENT) PROCLAMATION   

 
     WHEREAS, it has become necessary to amend the 
Excise Tax Proclamation, 
   
     NOW, THEREFORE, in accordance with Article 55 (1) 
and (11) of the Constitution of the  Federal Democratic 
Republic of Ethiopia, it is hereby  proclaimed as follows:  
 
1.   Short Title 
 
     This Proclamation may be cited as the  “Excise Tax 

(Amendment) Proclamation No. 570/2008”.  
 
2.   Amendment 

 
The Excise Tax Proclamation No. 307/2002 is hereby 
amended as follows: 
 
 
1/   Article 5 Sub-Article 2 is repelled  and amended  

by the following new Sub-Article 2.  
 
 
        “2. In respect of goods imported, cost, 

insurance, freight (C.I.F) and customs duty 
payable thereon.” 

 
 
 
2/      The following new Sub-Article 6 is added 

after Sub-Article 5 of Article 7. 
 
 
 

አףםኦـףኛ ዓُא qÜ_R @2   
አዲስ አበֹג  וያዝያ  3  qN 2ְֱך ዓ.ו   
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“6.  በፋብעካ ከጨנቃ ጨץቅ የסרג ወይו 

የגዘጋጁ ָብሶ٤ አገץ ውስጥ ًנאת 
እና לֹּـከץካעዎ٤ አገץ ውስጥ תገጣ 
ጠב ֵከፈָ የגገֹוው የኤክሳይዝ ٍክስ 
በֶרגበُ ጊዜ ֳእነዚֱ ዕቃዎוד ٤ 
 ـየ שገּת ץወደአገ የዋִ ግብአِ٤ ٢נ
ከፈֳው የኤክሳይዝ ٍክስ שׂـናֹּל ይደנ 
ጋָ፡፡” 

3/ ከአዋጁ ጋץ የـያያዘው የኤክሳይዝ ٍክስ 
የגከፈָֹْוውን ዕቃዎ٤ እና የדስከፈያውን 
 2 ץጥשּׁ ףـ ¡נንጠר ውנዝנዘגጣኔ የו
ንዑስ ּׁשጥ2.1 ץ፣ 2.2፣ 2.3 እንዲሁףـ ו 
 አዲስ ִُـከגዘው በץרـ Eና 8 6 ץጥשּׁ
ንዑስ ּׁשጥ2.1 ץ፣ 2.2፣ 2.3 እና שּׁ ףـጥ6 ץ 
Eና 8 ــክـዋָ፡፡ 

 
 ףከፍ/ ጠጦ٤א ስֶሳֳ וናْውד  2.1“

ፍפ ጭשּׂדዎ٤ና እነዚֱን ከאሳ 
  30%፣       ………… ץשׂـበስ ִר

 2.2 በዱቄُ ָאክ የـዘጋጁ 
       ֳስֶሳ אጠጦ٤ …………..   30% 
 2.3 በፋብעካ የُנאג  
       የٍ₪ገ ውሃ ………………….   20% 
 6. ነዳጅ፣ የአውצፕֶን ነዳጅ፣  
 ቤን ףـ ቤንዚን፣ ץፐש       

 ዚን፣ ፔָُצ፣ ጋዞֵንና 
 ַֹ٤ የץـז ስፒُע፣…..30% 

 8. በፋብעካ ከጨץቃ ጨץቅ  
       የסרـ ወይו የـዘጋጁ 

ָብሶ٤ ………………………   10%” 
 

3.   አዋጁ የגፀናበُ ጊዜ 
  

ይይֱֱ  አአዋዋጅጅ  በበፌፌዴዴָָףף  ነነጋጋُُעע  ጋጋዜዜጣጣ  ٍٍُُזז  
ከከወወጣጣበበُُ  ׂשׂשንን  ጀጀצצוו  የየፀፀናና  ይይֲֲናናָָ፡፡፡፡  
                          
አአዲዲስስ  አአበበֹגג  וֹוያያዝዝያያ  33  ׂשׂשንን    22ְֱֱךְך  ዓዓ..וו  

 
GR¥ wLdgþ×RgþS 

 
yxþT×eÃ ØÁ‰§êE ÄþäK‰sþÃêE 

¶pBlþK PÊzþÄNT 

 
“6.  In calculating the Excise Tax payable on 

textile and textile products locally 
produced in a factory and vehicles 
assembled locally, the tax paid on import 
of inputs that are used to produce such 
goods shall be deducted. 

   
3/     Sub-number 2.1, 2.2, 2.3 and of Number 2 and 

Number 6 and 8 of the Schedule attached with 
the Proclamation, which contains the list of 
excisable goods and the rates, are repealed and 
amended by the following new Sub-Number 
2.1, 2.2, 2.3 and Number 6 and 8  

        
  
       “2.1  All types of soft drinks (except fruit 

Juices) ………………………….    30% 
        
        2.2     Powder soft drinks …………….     30% 
         
        2.3     Water bottled or canned in a  
                   factory…………………………      20% 
         
         6.        Fuel – Jet fuel, Super Benzene, 
                   Regular Benzene, Petrol, Gasoline 
                   and other motor spirits…………… 30% 
        
         8.       Textile and Textile products  
                   produced in a factory …………     10%” 

 
 
4.   Effective Date 
 
         This Proclamation shall enter into force up on 

Publication in the Federal Negarit Gazeta. 
 

     Done at Addis Ababa, this 11th day of April, 2008 
 
 

GIRMA WOLDEGIORGIS 
 

PRESIDENT OF THE FEDERAL 
DEMOCRATIC REPUBLIC OF ETHIOPIA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


